Della Santità Vostra io Vettor Soranzo, indegno vescovo di Bergamo, humilimo servo suo, attesto havere scritto et confessato quanto di sopra si contiene di propria mano et di propria volontà etc., cum appositione proprii sigil[li] parvi mei soliti et consueti etc. /

155v 918v Confessio facta per reverendum dominum episcopum Bergomenssem ex[h]bita in constitutis folio 63 die 28 iunii 1551^{cc 189}. /

^{aa} Pasino.

^{bb} Cesare Flaminio.

^{cc} Bergomensis.

¹⁸⁷ Pasino da Carpenedolo, sul quale cfr. *supra*, p. 28, nota 20.

¹⁸⁸ Su di lui cfr. *supra*, p. 157, nota 23.

¹⁸⁹ Cfr. *infra*, p. 417 (dove si legge infatti la numerazione 63, relativa al solo fascicolo in cui furono verbalizzati i costituiti del Soranzo).

78. VENTESIMO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 28 giugno 1551)

219^r 983^r Die dominico 28 mensis iunii 1551, constitutus ubi supra coram
suprascriptis reverendis dominis examinadoribus etc., supradictus reve-
rendus dominus episcopus [Bergomensis]^a, cui delato iuramento etc.,
qui iuravit tacto pectore etc., primo monitus per reverendos dominos
examinatores praedictos an velit aliquid addere vel minuere iam dictis
per eum vel per eum confessata tamquam vera et pro veritate dicta
ratificare, respondit: «Io non voglio altro se non che produco a Vo-
stre Signorie queste cedule tutte scripte de mia mano foliorum 12 inci-
pientes: “Beatissimo padre. Non per diffidentia hauta”, et finientes
sub his¹ verbis videlicet: “Como scrive messer Marco Antonio”, cum
subscriptione tenoris infrascripti videlicet: “Della Santità Vostra io Vet-
tor Soranzo, indegno vescovo di Bergamo, humillimo servo suo, at-
testo haver scripto et confessato quanto di sopra se contiene di pro-
pria mano et di propria voluntà etc., cum appositione proprii sigilli
parvi mei soliti et consueti”². Nelle qual cedule confesso, ho confes-
sato et ratifico quanto me è occorso circa quel che mi gravava la
219^v 983^v conscien-/tia delle cose oppostemi³ pertinente alla fede o alla obe-
dientia della santa madre Chiesa, con sincerissimo animo et dolore
d’haver fallato in questa parte et prontissimo de accusarmi in ogni
altro pure che me occorresse et non tener celato cosa alcuna, con
promissione insieme de fare tal vita nel tempo a venire che si cogno-
sca che io, veramente emendato, ponerò ogni mia sollicitudine ad edi-
ficare molto più de quello che ho scandalizzato.

Et insieme revoco ogni excusatione et negatione facta per me nel
processo mio avanti Vostre Signorie contra la sudetta confessione data
de mia mano, confirmando tutto il resto nel quale mi accuso et con-
fesso li miei errori contenuti o non contenuti in questa mia confessio-
ne, et li ratifico in tutto et per tutto como dicti per me per la mera
et pura verità.